(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 6,354 30.705 195,091 7,199 30.71 221,080

非貨幣性項目

  美金 919 30.705 28,218 3,345 30.71 102,725

金融負債

　貨幣性項目

　美金 5,534 30.705 169,908 9,930 30.71 304,938

  非貨幣性項目

　美金 5,539 30.705 170,075 3,711 30.710 113,965

　英鎊 952 39.15 37,271 - - -

(2)敏感度分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一

二年及一一一年十二月三十一日當新台幣相對於美金及英鎊貶值或升值1%，而其

他所有因素維持不變之情況下，民國一一二年度及一一一年度之稅後淨利將分別

增加或減少201千元及671千元；權益將因現金流量避險而分別增加或減少36千元

及4千元。兩期分析係採用相同基礎。

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算至功能性貨幣新台

幣(即本公司表達貨幣)之匯率資訊如下：

112年度 111年度

兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率
新　台　幣 $ 8,689 - 1,903 -

4.利率分析

合併公司金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜45〜

   ~187~

亞洲航空股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

二年度及一一一年度之稅後淨利將分別減少或增加9,086千元及10,950千元，主因係

合併公司之浮動利率借款所致。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債係以重複性為基礎按公

允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值

等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者

及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

112.12.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

避險之金融資產 $ 793 - 793 - 793

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 $ 254,265 - - - -

　應收票據及應收帳款 1,445,016 - - - -

　其他應收款 1,368 - - - -

　存出保證金－流動 113,866 - - - -

　存出保證金－非流動(列於其他非流動資產) 44,667 - - - -

　 $ 1,859,182

避險之金融負債 $ 5,235 - 5,235 - 5,235

按攤銷後成本衡量之金融負債

  短期借款 $ 730,000 - - - -

  應付款項 583,005 - - - -

  長期借款(含一年內到期) 405,750 - - - -

  租賃負債 223,287 - - - -

  $ 1,942,042

111.12.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

  強制透過損益按公允價值衡量之金融資產 $ 15 - 15 - 15

避險之金融資產 $ 2,112 - 2,112 - 2,112

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 $ 252,947 - - - -

　應收票據及應收帳款 1,208,472 - - - -

　其他應收款 5,284 - - - -

　存出保證金－流動 57,109 - - - -

　存出保證金－非流動(列於其他非流動資產) 26,547 - - - -

　 $ 1,550,359

〜46〜

   ~188~

亞洲航空股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

避險之金融負債 $ 1,634 1,634 1,634

按攤銷後成本衡量之金融負債

  短期借款 $ 1,125,000 - - - -

  應付短期票券 549,704 - - - -

  應付款項 648,601 - - - -

  應付公司債 149,673 - 151,517 - 151,517

  長期借款(含一年內到期) 243,750 - - - -

  租賃負債 232,720 - - - -

  $ 2,949,448

合併公司在衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價

值之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

(i)第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

(ii)第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

(iii)第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

民國一一二年度及一一一年度並無任何公允價值層級之移轉。

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

按攤銷後成本衡量之金融負債：

若有成交或造市者之報價資料者，以最近成交價格及報價資料作為評估公允

價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價方法所

使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

合併公司發行之可轉換公司債其負債組成部分係採用評價方法估計，採用評

價方法所使用之估計及假設為現金流量折現估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

衍生金融工具：

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定價模

型。合併公司可轉換公司債贖回權及賣回權係以二元樹法進行評價，遠期外匯合

[…]

顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 6,249 30.705 191,881 7,092 30.71 217,780

非貨幣性項目

  美金 919 30.705 28,218 3,345 30.71 102,725

金融負債

　貨幣性項目

　美金 5,534 30.705 169,908 9,930 30.71 304,938

  非貨幣性項目

　美金 5,539 30.705 170,075 3,711 30.710 113,965

　英鎊 952 39.15 37,271 - - -

(2)敏感度分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二

年及一一一年十二月三十一日當新台幣相對於美金及英鎊貶值或升值1%，而其他

所有因素維持不變之情況下，民國一一二年度及一一一年度之稅後淨利將分別增

加或減少176千元及697千元；權益將因現金流量避險而分別增加或減少36千元及4

千元。兩期分析係採用相同基礎。

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算至功能性貨幣新台幣

(即本公司表達貨幣)之匯率資訊如下：

112年度 111年度

兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率
新　台　幣 $ 8,689 - 1,903 -

4.利率分析

本公司金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代

表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜43〜

   ~241~

亞洲航空股份有限公司個體財務報告附註(續)

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一二

年度及一一一年度之稅後淨利將分別減少或增加9,086千元及10,950千元，主因係本

公司之浮動利率借款所致。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債係以重複性為基礎按公允

價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及

租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

112.12.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

避險之金融資產 $ 793 - 793 - 793

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 $ 251,055 - - - -

　應收票據及應收帳款 1,445,016 - - - -

　其他應收款 1,368 - - - -

　存出保證金－流動 113,866 - - - -

　存出保證金－非流動(列於其他非流動資產) 44,667 - - - -

　 $ 1,855,972

避險之金融負債 $ 5,235 - 5,235 - 5,235

按攤銷後成本衡量之金融負債

  短期借款 $ 730,000 - - - -

  應付款項 582,959 - - - -

  長期借款(含一年內到期) 405,750 - - - -

  租賃負債 223,287 - - - -

  $ 1,941,996

111.12.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

  強制透過損益按公允價值衡量之金融資產 $ 15 - 15 - 15

避險之金融資產 $ 2,112 - 2,112 - 2,112

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 $ 249,647 - - - -

　應收票據及應收帳款 1,208,472 - - - -

　其他應收款 5,284 - - - -

　存出保證金－流動 57,109 - - - -

　存出保證金－非流動(列於其他非流動資產) 26,547 - - - -

　 $ 1,547,059

〜44〜

   ~242~

亞洲航空股份有限公司個體財務報告附註(續)

111.12.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

避險之金融負債 $ 1,634 1,634 1,634

按攤銷後成本衡量之金融負債

  短期借款 $ 1,125,000 - - - -

  應付短期票券 549,704 - - - -

  應付款項 648,562 - - - -

  應付公司債 149,673 - 151,517 - 151,517

  長期借款(含一年內到期) 243,750 - - - -

  租賃負債 232,720 - - - -

  $ 2,949,409

本公司在衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值

之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

(i)第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

(ii)第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

(iii)第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

民國一一二年度及一一一年度並無任何公允價值層級之移轉。

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

按攤銷後成本衡量之金融負債：

若有成交或造市者之報價資料者，以最近成交價格及報價資料作為評估公允

價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價方法所

使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

本公司發行之可轉換公司債其負債組成部分係採用評價方法估計，採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量折現估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

衍生金融工具：

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定價模

型。本公司可轉換公司債贖回權及賣回權係以二元樹法進行評價，遠期外匯合約